
Pojmy - zbožíznalství 3. ročník 

Téma - obuv 
 
1. konstrukce obuvi - části 
2. piktogramy pro stavbu obuvi 
3. obsázka, klenek 
4. funkce vyztužovacích dílců a materiály na výrobu 
5. střih a vzor 
6. základní střihy obuvi:  
 

7. tradiční označení obuvi dle střihu – espadrilly, gondoly, kecky, 
cardy, gladiátorky, koně, perka, oxfordky, Wholecut oxfordky, 
farmářky, driving shoes, fussbety  … 

 

8. PR v obuvnickém průmyslu - TOMS, (PRODUCT) RED  
9. rozdělení obuvi podle způsobu výroby: 
 
10. rozdělení obuvi podle účelu použití: 
 
11. módní obuv 
12. vysoce módní obuv 
 

13. Nelze reklamovat:  nestejnoměrnou kresbu líce, flexiblovou 
obuv pro propouštění vody, vysoce módní obuv 

 

14. piktogramy pro materiály obuvi 
15. Obuvnický kód ČR  -    …   .     .     .  
16. základní druhy usní 
17. reptilie  
18. Box 
19. Dullbox 
20. rozdíl kůže - useň 
21. holina  
22. štípenka 
23. lícovka 



24. činění 
25. likrování  
26. důsledky nedostatečně provedeného likrování 
27. dézénované usně 
28. broušené usně 
29. Crust = polotovar bez likrování, saje vodu 
30. lakované usně 
31. styropor, vibram a surovka 
32. Koženka – textil s vrstvou plastu = tzv. nánosový textil, snadno 

se odře, levná, může se probarvit 
33. Poromer = plastová useň = syntetická useň, odolný v oděru, 

levný, snadná údržba, neprodyšný 
34. EVA – velmi pružný polymer (plast) – podešve, stélky, 

mezipodešve  
35. Flokáž  
 

36. Vyhláška o označování materiálového složení 
37. velikostní skupiny obuvi – 1 až 7 
38. velikostní soustavy délkové a jednotky 
39. metrická soustava - nadměrek 
40. UK – US 
41. EURO soustava = francouzské číslování 
42. zaměnitelnost soustav číslování obuvi 
43. značení obvodových velikostí 
44. značení obvodu holeňové obuvi 

 

45. Přístroje na testování vad nohou (diagnostiku)- skenery pasivní 
a aktivní 

46. pronace = X, supinace = O, neutrální došlap 
47. vady nohou získané 
48. pomůcky ke korekci vad nohou 
49. Antishock obuv městská a outdoorová 
50. Air systémy obuvi sportovní, vycházkové a společenské 
 



51. Nelze reklamovat: nadměrné opotřebení, probarvování 
anilínových úprav broušených usní, poškození v důsledku 
nesprávného účelu použití 

 

52. hodnocení obuvi – subjekty provádějící hodnocení 
53. seznam soudních znalců 
54. chemické zkoušky a fyzikální zkoušky obuvi 
55. Zákonné normy pro testování (zkoušení) obuvi: 

Dětské - …………………………………………………………… 
Pracovní - ……………………………………………………….. 

56. klasifikace vad obuvi 
57. RAPEX 
58. životnost a záruční lhůta obuvi 
 

59. požadavky na dětskou obuv 
hygienické -  …………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………. 
konstrukční (ortopedické) -  …………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 

60. Povinné dokumenty při prodeji dětské obuvi - Prohlášení o 
shodě 

61. značka „ŽIRAFA“ – zdravotně nezávadná obuv  
62. techniky zkoušení dětské obuvi při prodeji – měřidlo Plus 12 
 

63. uplatnění reklamace u prodejce 
64. Nelze reklamovat: běžné opotřebení vzniklé při užívání věci 
 

65. Zákon č. 634/1992 Sb. „O ochraně spotřebitele“ – pravidla 
reklamačního řízení 

66. reklamace obuvi prodávané se slevou 
67. úprava záruční lhůty u opravované obuvi a při výměně obuvi 
68. reklamace výskytu opakované vady u obuvi či více vad 
 

69. Příčiny průniku vody do obuvi: 

 průnik vody skrz vrchový materiál - nedostatečná hydrofobita 

 použití polotovaru (crust) místo kvalitní broušené usně 



 prasklá podešev 

 průnik vody skrze šité spoje   
 

70. využití kapkové metody 
71. požadavky na odolnost vrchového materiálu vůči průniku vody  

dle ČSN 
 

72. reklamace prošlapaných usňových podešví 
73. nestandardní spodkové materiály použité na usňové podešve 

 
 

74. Nejčastější příčiny reklamace obuvi:                         Důsledek:        
 

 nesprávná volba obvodové velikosti 

 poškozený límeček patního dílce 

 prodřené podšívky v patě (patním dílci) 

 zlomený opatek  

 prasklý svršek v oblasti záprstních kloubů 

 vytržené záložky svršku v oblasti záprstních kloubů 

 rozlepený spoj mezi podešví a svrškem 

 popraskaný líc svrchového materiálu  

 svršek propouští vodu 

 propadlé stélky do odlehčovacích mřížek podešve 

 prasklá podešev v oblasti záprstních kloubů  

 odlepená podešev 

 mechanické poškození svršku či podešve v důsledku 
nesprávného použití  

 


